A eo de pretio, et os apud venditorem dimittens, ei pretium numeravi: superveniens vero C. Saxeburgensis præpositus, sicut audivi, plus obtulit, et licitatione vincens libros de domo venditoris per violentiam asportavit. Quoniam igitur ad eum, qui me misit, redire maturius me oportet, vosque moram facturis estis Parisiis, plenissimam habens in vestra discretionem fiduciam vobis prædicti procuratorum negotii committo: aut, si moram Parisiis aliqua vobis necessitas interdicit, magistro Hugoni Genuensi sub litterarum mearum testimonio committatis. Cum enim ratione civili alienis negotiis exactissima diligentia debeatur: scio quod si præsentis causæ, cui plurimum assistit æquitas, sollicite impenderitis procuratorum officium, intentio vestra cum honore et fructu veniet ad effectum. Nam, licet rei venditæ, aut donatæ, aut ex causa relicti debitæ non soleat sine traditione transferri dominium, hic tamen habeo utilem actionem in rem, per quam contendo libros mihi exhiberi et tradi. Et ad hoc facit lex illa digestorum ad municipalem, de jure omnium incolarum, et lex tertia digestorum de liberis exhibendis. Sed et libertum meum, cujus possessionem nunquam habui, sic peto: item et filium meum adjecta causa ex jure quiritem. Item civis, aut civitas decurionem suum, ut in institutionibus, de actionibus, præjudiciales, et digistis, de rei vindicatione, lege prima, paragrapho, per hanc. Codice de agricolis et censitis, lege quisquis et lege omnes. Ex habet de colinis Palæstinis, et codice de colinis Thracensibus, codice de fugitivis colinis de agricolis etian et mancipiis lege secunda et tertia. In his omnibus mihi vindico rem, cujus possessionem nunquam nactus sum. Sed nec in omnibus his traditionis aut possessionis fit mentio. Nam et libertum petam non traditum aut possessum. Alioquin, quid fiet, si statim post manumissionem se contendat ingenuum? Aut si jus patronatus emerim a patrono, etsi non possederim, tamen ago. Nam etsi pater mihi assignaverit libertum, citra omnem traditionem et possessionem patre mortuo ipsum peto. Item, si debitor paratus erat solvere, deinde convenit, ut

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(79) Tria certa sunt. Primo nepotem dignum præferendum esse extraneo indigno. Unde recte Blesensis ibi: « Nepoti vestro, dum honestus est, et ecclesiasticis idoneus beneficiis, minus aptum aut deteriorem, quæso, non præferatis extraneum; » secundo, extraneum dignum præferendum esse nepoti indigno; tertio, nepotem digniorem minus digno extraneo, et extraneum digniorem minus digni nepoti esse præferendum. Sed quid in pari causa? Præferatur nepos, si in eo promovendo nihil carnali studio datum manifeste appareat: Præferatur extraneus, si promotio nepotis apud viros probos cum quodam scandalo indivulse conjuncta videatur. Nihil enim episcopo magis cavendum, quam ne famam suam carnalis in nepotes

D affectus apud æquos rerum æstimatores suspicione commaculet. Apposite Petrus Cantor., c. 43: « Nepotem ergo tuum incolumem Ecclesiæ non erigas, tamen ecclesiasticum beneficium unde sustentetur, ei assignare potes. Sed quid, si æque honestus est et dignus ut extraneus? Sed et hoc periculosum est, nisi probitas ejus exigit, et excludat omnem infamiam, scandalum et malum exemplum, quod de facili non fit. Non enim exemplum a bene gestis nostris sumitur, sed a cortice, specie et superficie illorum, non a veritate. Si enim dedi nepoti meo propter gratiam, alii meo utentur exemplo, ut dent suis propter naturam magis quam propter gratiam; dicentes: Nonne meis sicut et ille suis dabo? Ego Gratia, ille dat naturæ. »

<sup>4</sup> Thren. 4.

retineret pecuniam in causam crediti, contrahitur A mutuum, quia creditor intelligitur recepisse, et illi dedisse, ut Digest. *De rebus creditis*, lege *singularia*. Expressa similitudinis forma videor libros ab emptore recepisse, et in causam depositi dimisisse. Præterea traditio alia est vera, quæ fit interveniente, corporali actu: unde dicitur; traditionibus et usurpationibus quibus rerum dominia acquiruntur, ut codice *De pactis*, lege *traditionibus*. Alia fit per fictionem juris, quæ triplex est; fit enim per constitutionem, ut codice *De donationibus* lege *quisquis*, et Dig. *De rei venditione*, lege *mulier*. Et Digest. *De acquirenda possessione*, lege *interdum*. Alia fit per celebritatem unius actus, qui alium occulat, ut Dig. *De donationib. inter virum et uxorem* lege *hæc ration*. § Sciendum, in medio paragraphi. Alia fit ex appositione custodis, ut Dig. *De acquirend. posses.* lege *quarundam*. Hac brevi deliberatione usus sum, non ut vos instruam, qui estis in jure civili præcipuus, sed ut ad subtiliora vos excitem. In forme principium vos informabit ad optima: scriptum est enim: *Da sapienti occasionem, et sapientior erit*<sup>9</sup>: nam et rivulus ex cursu continuo in magnum plerumque stagnum exuberat, et scintilla incendii ventorum suffragio se porrigit in immensum. Vale.

## EPISTOLA LXXII.

AD AMICUM ET SOCIUM.

ARGUMENTUM. — *Acrius invehitur in quemdam olim socium et amicum, qui per invidiam auc or fuerat. ut Blesensis in familiam archiepiscopi Senonensis non ascisceretur, alii que beneficiis ecclesiasticis excideret. Epistola erudita est abundans versibus poetarum.*

M. PÉTRUS BLESSENSIS, G. quondam amico et socio suo, salutem quam meruit.

Cum dominus Senonensis (80) me vocasset a scholari militia, et sub certa expectatione tempestivi beneficii suæ familiæ ascripsisset, frequenti suggestionem tuam propositum revocavit, et sicut publice jactitasti, me illuso in spem meam alium introduxit. Benedictus autem Deus, qui spem mihi abstulit, et rem contulit, tuamque conscientiam cruciatu poenitudinis affligere postea non cessavit. Nam juxta ethicum,

*Exemplo quodcumque malo committitur, ipsi displicet auctori: prima est hæc ultio, quod se Judice nemo nocens absolvitur*<sup>9</sup>.

Illud autem mihi ad votum gratanter accedit, quod publice scitur, hoc non ex culpa mea, sed ex tua invidia processisse, mihi que solatio est tuæ conscientie cruciatu.

*Invidia Siculi non invenere tyranni  
Majus tormentum*<sup>1</sup>.

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(80) Guillelmus est, ad quem Blesensis scripsit epist. 128 de hoc argumento.

<sup>9</sup> Prov. 9. <sup>10</sup> Juven. sat. 13. <sup>11</sup> Horat. lib. 1, ep. ad Lollium. <sup>12</sup> Juven. sat. 13. <sup>13</sup> Ovid. lib. ut. *De pont.* eleg. 3. <sup>14</sup> Plautus in *Truc.* <sup>15</sup> Horat. l. II, ep. 1. <sup>16</sup> Ovid. *ex Hyps.* <sup>17</sup> Macrob. l. II. *Saturn.* c. 4. <sup>18</sup> Ovid. l. I. *De pont.* eleg. 8. <sup>19</sup> Juv. sat. 13. <sup>20</sup> Lucan. l. VII. <sup>21</sup> Ovid. *De pont.* eleg. 4.

*Pæna quidem vehemens, ac multo sævior illis,  
Quæ et Cæditiis gravis invenit, aut Rhadamanthus  
Nocte dieque suum gestare in pectore testem*<sup>1</sup>.

Invidia est qua instigante Cain fratricidium commisit, Joab Amasam interfecit, Saul persecutus est David, Judæi Christum Pilato tradiderunt, filii Jacob Joseph Ismaelitis vendiderunt, Nunquam sane invidisses pauperi, si qua tibi inesset generis mentisve nobilitas, quia testimonio poetæ.

*Livor, iners vitium, mores non exit in altos,  
Utque latens ima vipera serpit humo*<sup>2</sup>.

Jam non reputabo me miserum, cui potest, alius invidere. Vulgo enim dicitur, quia sola miseria caret invidia. Usque in diem mortis non judicabo me a morsu invidiæ liberum et immunem. Nam, juxta Ethicum, ille qui monstra domuit et evasit,

*Comperit invidiam supremo fine domari*<sup>3</sup>.

Certe, si inimicus meus maledixisset aut nocuisset mihi, sustinuissem utique: sed nunc

*Non exspectato vulnus ab hoste tuli*<sup>4</sup>.

Ideoque et ipsum impatientius fero. Nam teste Nasone,

*Leniter, ex merito quidquid patiare, ferendum est.  
Quæ venit indigne, pæna, dolenda venit*<sup>5</sup>.

Illud plurimum adauxit injuriam et ignem indignationis accendit, quia innocentiam mea tantæ majestati reddidisti exosman, quæ solo nutu meam potest damnare et opprimere parvitatem. Legitur<sup>6</sup> quod Augustus in Pollionem scripserat Fescenninos: cumque respondere Augusto Pollio, moneretur: « At ego, inquit Pollio, taceo, non est leve in eum scribere, qui de levi potest proscribere. » Longe, quæso faciat, a me dominus archiepiscopus manum suam, nec ejus fortitudo me terreat.

*A Jove percussus non leve vulnus habet.  
Ipse suas quamvis vires inhiberet Achilles,  
Missu graves ictus Pelias hasta dabat*<sup>7</sup>.

Mole, quæso, magnitudinis suæ me non premat. Nam satis æquanimiter fero dispendium, quod mihi hostis procuravit occultus.

*Flagrantior æquo,  
Non debet dolor esse viri, nec vulnere major*<sup>8</sup>.

Adhuc retineo spei magnæ solatium:

*Nec sic mea fata premuntur,  
Ut nequeam relevare caput: sors æqua merentes  
Respicit*<sup>9</sup>.

Super omnia desiderabilia mea erat præcipuum, ut in terra nativitatæ meæ aliquod beneficium obtinerem: quia

*Nescio, qua natale solum dulcedine cunctos  
Tangit, et immemores non sinit esse sui*<sup>10</sup>.

Nunc autem culpis meis exigentibus, vagus et profugus super terram,

*Quo me cunque rapit tempestas deferor hospes*<sup>18</sup>.

Verum quia innocentia mea per malitiam subversa est, habeo consolationem in Christo, ut sapientia vincat malitiam, et disponat omnia suaviter, quæ graviter sustinere compellor sub expectatione misericordiae suæ.

*Omne solum forti patria est ut piscibus æquor ;  
Ut volucris vacuo quidquid in orbe patet*<sup>19</sup>.

Si me fortuna dejecisset in angiportum, ut ita loquar, arctioris augustiæ, non timerem. Poetæ namque testimonio,

*Fortuna miserrima tuta est :  
Nam timor eventus deterioris abest*<sup>20</sup>

Nunc autem de paupertate causari non possum :

*Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus.  
Quod satis est cui contingit ; nihil amplius optet.  
Si ventri bene, si lateri est, pedibusque tuis, nil  
Divitiæ poterunt regales addere majus*<sup>21</sup>.

Ecce, qui in domibus regum sunt mollibus vestiuntur. Ego tamen nec sanioribus cibis, nec indumentis ornatiorebus uter, si in regum palatiis habitarem.

*Sit mihi, quod nunc est, etiam minus, ut mihi vivam,  
Quod superest ævi, si quid superest mihi vitæ.  
Nam neque divitibus contingunt gaudia solis,  
Nec vixit male, qui natus moriensque fefellit*<sup>22</sup>.

Nihil prorsus habeo præter patrimonium meum, illudque totum largior et distribuo in parentes ; avarior forte futurus, aut largior, si fortuna clementior arrideret. Arridebit equidem, Domino dante, et in caput tuum ignominiose refundetur, quod curialis scholarum, versutus simplicem supplantasti. Jamque tibi debite ultionis vicissitudinem rependissem, sed pro minimo mihi est, licet magnus sis in oculis tuis, adversus vilem et abjectum expetere ultionem.

*Quippe minuti  
Semper et infirmi est animi, exiguique voluptas  
Ultio*<sup>23</sup>.

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(81) Petrus noster præceptor fuit Guillelmi II regis Siciliæ post Gualterum archiepiscopum Panormitanum, ut ipse testatur epist. 66 : « Scitis quod dominus rex Siciliæ per annum discipulus meus fuit, et qui a vobis versificatoriæ atque litteratoriæ artis primitias habuerat, per industriam et sollicitudinem meam beneficium scientiæ plenioris obtinuit. » Inde sigillifer regius, et omnium regni consiliorum particeps, æmulos habuit : qua de re ipse ait, epistol. 131 : « Cum in Sicilia essem sigillarius et doctor regis Guillelmi II, tunc pueri atque post reginam, » etc. « Panormitanum electum dispositio regni satis ad meum penderet arbitrium, quidam mei æmuli machinantes me a familiaritate regis excludere, procuraverunt ut Ecclesia Neapolitana

A Mihi sufficit ad vindictam quod processu temporis in me promovendo misericordia Altissimi

*Videas, intabescasque videndo.*

Me quidem non procurante in promptu est subversio tua, quia testimonio poetæ,

*Omnia sunt hominum tenui pendencia filo,  
Et subito casu, quæ valere ruunt,  
Tu quoque fac timeas, et quæ tibi grata videntur,  
Dum loqueris, fieri tristitia posse puta*<sup>24</sup>.

Plutas te mihi exitialiter nocuisse, quia usus consilio Jannes et Mambres, atque consilio Achitophel, quorum adhuc hæredes omnes fere curias obsederunt, a me dominum, amicum et proximum elongasti. Recolo quantas insidias æmulorum in palatio regis Siculi Willelmi secundi (81) quandoque expertus sum : qui cum multipliciter me a regis latere studuissent, et non possent amovere, prius ad unum episcopatum et alterum, demum ad Neapolitanam metropolim postulari et solemniter eligi me fecerunt. Ego autem ad hoc nullo potui fraudis artificio inclinari : sciebam enim, quod ad hoc et circa hoc tota eorum versutia versabatur, ut ab aulica conversatione remotum aperta persecutione obruerent. Tu e contrario post unam et alteram præbendam, quibus me fraudulenter emuneraras, mihi in præpositura etiam supplantasti. Porro terribilis in judiciis Deus inter me Siculos proditores terribiliter judicavit. Ipse parcat tibi, ego enim nullam de te exspecto ultionem.

B

#### EPISTOLA LXXIII.

##### AD TRES EPISCOPOS ANGLIÆ.

ARGUMENTUM. — *R. archiepiscopus Cantuariensis hortatur episcopos ad tollendum e medio abusum, qui in Anglia invaluerat, ut scilicet interfectores secularium capitali pœna, clericorum vero et episcoporum tantum excommunicationis pœna plecterentur.*

RICHARDUS Dei gratia Cantuar. archiepiscopus totius Angliæ primas, et apostolicæ sedis legatus venerabilibus et dilectis in Christo fratribus R. Wintoniensi. G. Eliensi, Jo. Norwicensi episcopis (82), salutem et salubre consilium.

D me in archiepiscopum eligeret, et per majores capituli, ordinationem meam communi decreto et voto unanimi postularet. Vocatus autem non ivi, rogatus et tractus multipliciter non consensi. Episcopatus quoque Roffensis bis mihi oblatus est, oblatumque renui, et honorem ex onere metiens, motus ambiciosos ad sobrios mediocritatis terminos limitavi. Tandem vero Siciliam deseruit, ut patet ex epist. 90.

(82) Erant isti tres episcopi plurimum potentes apud regem Henricum II : unde Cantuariensis archiepiscopus eos rogat ut a rege procurant aboleri damnabilem illam consuetudinem quæ in Anglia invaluerat, et in enorme cleri dispendium excreverat, *ut si quis sacerdotem*, etc. Quæ fuse habentur in hac epistola.

<sup>18</sup> Horat. l. 1. ep. 1. <sup>19</sup> Ovid. 2. fast. <sup>20</sup> Ovid. l. 11. *De pont.* eleg. 2. <sup>21</sup> Horat. l. 1, ep. 12 et 2. <sup>22</sup> Horat. l. 1, ep. 19, et 18. <sup>23</sup> Juven. sat. 13. <sup>24</sup> Ovid. l. 1v, *De pont.* eleg. 3.

In Ecclesia Anglicana damnosa omnibus, omnino damnanda consuetudo invaluit (83), quæ nisi per industriam vestram fuerit omnino sublata de medio, in enorme totius cleri dispendium vehementer excrescet. Si Judæus aut laicorum vilissimus occiditur, statim supplicio mortis addicitur interfecto; si quis vero sacerdotem vel clericum minoris aut majoris status occiderit, ecclesia sola excommunicatione contenta, aut, ut verius loquar, contempta, materialis opem gladii non requiret (84). Scitis quidem quod a Domino dictum est Moysi: *Maleficos non patieris vivere* <sup>m</sup>. Et Apostolo. teste: *Princeps gladium habet ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum* <sup>m</sup>. Sed et Dominus dicit: *Qui vos tangit, me tangit* <sup>m</sup>. Et per prophetiam: *Nolite, inquit, tangere christos meos* <sup>m</sup>. Ubi igitur posset maleficium inmanius et execrabilius inveniri, quam grassari in christos Domini, et in populum acquisitionis libera impunitatis audacia gladium exercere? Accepta mihi esse sententia excommunicationis in talibus si timorem homicidis incuteret. Sed culpis nostris exigentibus gladius Petri rubigine obductus est, et quia non potest incidere, datus est in contemptum. Si capra, si ovicula furto sublata si vel occisa, in hujus rei auctorem, si lateat, sententia excommunicationis emittitur; convictus vero aut confessus furcarum patibulo deputatur. Porro clerici vel episcopi occisores Romam mittuntur (85), euntesque in deliciis cum plenitudine apostolicæ gratiæ, et majore delinquendi audacia revertuntur. Talium vindictam excessum dominus rex sibi vindicat, sed nos eam nobis damnabiliter reservamus, atque liberam præbentes impunitatis materiam, in fauces nostras laicorum gladios provocamus. Ignominiosum est quod pro capra vel ovicula gravior, pro sacerdote occiso pœna remissior irrogatur. Sed his et deterioribus digni sumus, qui jurisdictionem alienam, et nobis

A omnino indebitam ambitione temeraria usurpamus. Nam et in corpore decretorum, et in Epistola ad Romanos <sup>m</sup> hæc verba nos legisse neminimus. Sunt quædam enormia flagitia, quæ potius per mundi iudices, quam per rectores et iudices Ecclesiarum judicantur. Sicut est, cum quis interficit pontificem apostolicum, presbyterum, sive diaconum, hujusmodi reos reges et principes mundi damnant. Omnis equidem justitia ideo exercetur, ut debita quiete gaudeat innocentia, et malignantium temeritas refrenetur. Verumtamen in hac jurisdictione maledicta, quam ambitiose et superbe præsumimus, Deum offendimus, et dominum regem, viamque in clericos malignandi tutissimam laicis aperimus. Nuper apud Wintoniam sacerdos litteraturæ commendabilis et conversationis honestæ malitiose occisus est a Willelmo Frechet, et uxore ejus (86), nec illi maleficium diffitentur. Prompti sunt ergo curiam adire Romanam: nam confidit in ea cor viri sui, atque in specie et pulchritudine sua intendit prospere procedere, et de lenocinio uxoris in via præter absolutionis beneficium fructus uberioris manipulos reportare. Vos ergo, dilectissimi fratres, huic publicæ pesti, dum in suo cursu est maturiore consilio studeatis occurrere: nam si liberius aliquantulum et licentius evaserit, periculum quod inter pauperes nunc versatur nostris in proximo cervicibus imminet. Ecclesia jurisdictionem suam prius exerceat: et si illa non sufficit, ejus imperfectum suppleat gladius sæcularis. Hujus rei auctoritas e synodo Urbani papæ, et decreto Gregorii, ex Epistola Nicolai ad episcopos Galliarum, ex concilio etiam Martini papæ, et ex concilio Carthagin. III, et ex multis sanctorum Patrum institutionibus emanavit. Nec dicatur quod aliquis puniatur propter hoc bis in idipsum; nec enim iteratum videtur, quod ab uno incipitur, et ab altero consummatur. Duo sunt gladii, qui

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(83) Interfectores clericum clerici sunt vel laici. Clericos episcopi exauctorabant, exauctoratos ob illud crimen volebant sæculari judici relinquere puniendos; ne bis in id ipsum. Qua de re R. de Dico, ad an. 1164: « Rex Anglorum volens in singulis, ut dicebat, maleficia debita cum severitate punire, et ordinis dignitatem ad iniquum trahi compendium incongruum esse considerans, clericos a suis justitiariis in publico flagitio deprehensos, episcopo loci reddendos decreverat, ut quod episcopus inveniret obnoxios, præsentem justitiario regis, exauctoraret, et post curiæ traderet puniendos. In contrarium sentiebant episcopi: quos enim exauctorarent, a manu laicali contendeabant protegere, alioquin bis judicaretur in idipsum, » etc. Idem Matth. Paris. ad eundem annum et Joannes Bromton et Gervasius ad præcedentem, quando autem clericum laicus interfecerat, episcopi homicidam excommunicabant secundum canones, et excommunicationis istius vim eam esse volebant ut homicidas immunes redderent a severitate legum

civilium latorum adversus eosdem, ne bis in id ipsum; sic impune quodammodo clerici occidebantur; quippe cum censuræ ecclesiasticæ ab iis contemnerentur. Unde Richardus ibi: « Sed culpis nostris exigentibus, gladius Petri rubigine obductus est. Et quia non potest incidere, datus est in contemptum, etc. Episcopi usurpabant jurisdictionem regiam; unde idem Richardus: « Jurisdictionem alienam et nobis omnino indebitam ambitione temeraria usurpamus. »

(84) Id est impedit ne exeratur, ut colligitur exsequentibus.

(85) Absolutionis causa, juxta c. *Siquis, suadente diabolo*, 17, q. 4, quod est Innoc. II concilium London. celebratum anno 1143, præside Rogero Wintoniensi legato ejusdem Rom. pontificis, ex R. de Hoveden et Joan. Bromton ad hunc annum.

(86) Hinc patet episcopos Anglicanos voluisse homicidas clericorum laicos et postquam excommunicati fuissent eadem immunitate gaudere, qua clerici homicidæ exauctorati.

<sup>m</sup> Exod. 31. <sup>m</sup> Rom. 11. <sup>m</sup> Zach. 2. <sup>m</sup> Psal. 104. <sup>m</sup> Cap. 13.

mutuum a se mendicant auxilium, atque ad invicem sibi vires impartiantur alternas, sacerdotium regibus, et sacerdotibus regnum. Ideoque si ab altero suppletur alterius insufficientia, non videtur duplex contritio, aut punitio combinata. Nam et illi, qui ad mortis patibulum sunt damnandi, juxta Moguntinense concilium, antequam ad tormenta ducantur, per cordis contritionem et pœnitentiam spiritualiter puniuntur, nec duplicitatem contritionis inducit, sed quædam præparatio est ad mortem pœnitentia et satisfactio quæ præcedit. Reddente igitur Deo quæ Dei sunt, et Cæsari quæ sunt Cæsaris, juxta petitionem domini regis, ei tantorum vindictam excessuum relinquamus : reis autem in mortis articulo constitutis, quia sententiam latæ canonis incurrerunt, si absolutionem postulaverint, et in hoc, et in aliis, quantum possumus, sine scandalo et periculo ecclesiæ, humanitatis consilium misericorditer impendamus. Publice namque interest, ut materiali gladio cohibeantur, qui nec Deum timent, nec deferunt ecclesiæ, nec censuram canonum reverentur. Bene valete.

## EPISTOLA LXXIV.

AD G. ARCHIDIACONUM.

ARGUMENTUM. — Archidiacono suadet, ut Guidonem hospitem suum in crimen adulterii relapsum, ac proinde incorrigibilem, non secundo puniat, sed patrem ejus, qui cum ab ineunte ætate ad lusum aleæ, omnium malorum seminarium, assuefecerit.

Dilecto amico suo G., archidiac. P. Blesen. Bathon. archid., salutem et continuos ad vota successus.

Preces vobis affectuosas porrigerem pro Guidone hospite meo, sed nec precandi affectum invenio, nec preces oblatæ merentur effectum. Non excuso apud vos hominem, qui enormi dehonestatione vitæ publicæ se accusat, nam ut verbo Nasonis utar, *Non est confessi causa tuenda rei*<sup>10</sup>.

Sperabam quod esset ex vestræ novissimæ animadversionis flagello correctior (87), et quod ei vexatio dedisset intellectum ; sed et nunc reversus est ad vomitum ; et pœna, quam passus est, immemor, adulteram quam abjecerat ad extraordinarios revocavit amplexus.

*Saucius evitat*, dicit poeta, *pugnans gladiator, et idem Immemor antiqui vulneris arma capit*.

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(87) Ex hoc loco infertur adulteri crimen tum temporis fuisse fori ecclesiastici, quamvis perpetratum fuisset a laico.

(88) Quasi vero solius aleæ legibus subdi deberet, sicut Hunni de quibus Ambros. l. *De Tob.*, c. 2 : « Et cum sine legibus vivant, solent aleæ solius legibus obedire. » Adversus parentes tam perverse filios suos educantes Joann. Gerson in opere, *De parvulis trahendis ad Christum*, his verbis insurgit : « Multprum parentum et magistrorum cura, vel nulla, vel ultima est de parvulorum suorum moribus, et eorum disciplinata custodia. Quod ergo stupendum, absque ductore positi forte in via

A *Qui post naufragium modo stagna lacusque timebat, Equoreas iterum remige tentat aquas*<sup>11</sup>.

Penitus despero de correctione illius, qui forte emendabilior erit, si usque ad satietatem suo arbitrio relinquatur.

*Curando fieri quædam majora videmus*

*Vulnera, quæ melius non tetigisse fuit.*

*Vulneris hoc genus est, quod cum sanabile non sit, Non contractari tutius esse puto*<sup>12</sup>.

Videtur autem mihi pater ejus longe damnabilior in hac parte : nam cum filium suum in pueritia sua sanctis et honestis moribus informare debuisset, ingenium illius exercitavit in alea, variaque lenociniorum turpitudine depravavit (88). Tunc equidem erudieudus erat, et ad omnem formam suscipiendam idoneus, tanquam.

*Udum et molle lutum nunc nunc properandus, et lacri*

*Fingendus sine fine rota*<sup>13</sup> :

nam

*Fingit equum tenera docilem cervicis magister.*

*Ire viam qua monstrat equus*<sup>14</sup>.

Qui si in ætatem venæ durioris evaserit, ad mollietiam ambulatorii gressus non poterit erudiri. Morum siquidem qualitas trahitur a convictu : *Et qui picem tangit, inquinabitur ab ea*<sup>15</sup> corrumpuntque prava consortia bonos mores, teste satyrico.

*Velocius et citius nos*

*Corrumpunt vitiorum exempla domestica, magnis Cum subeant animos auctoris*<sup>16</sup>.

Quid faciet filius, nisi quod viderit patrem facientem (89) ?

*Si damnosa senem juvat alea, ludit et hæres*

*Bullatus, parvoque eadem movet arma fritillo*<sup>17</sup>.

Juvenem vitiosum esse non miror, cujus pueritiam pater aleæ dedicavit. Alea siquidem mendacii, perjurii, furti, sacrilegii mater est. Ideo filium instruens, fuge aleam dicit Cato. Ludum tesserarum et aleæ legitur<sup>18</sup> Attalus Asiaticus invenisse, quem longe melius est ignorare, quam scire Chilon Lacedæmonius causa ineundæ societatis et amicitia missus ad Corinthum duces et seniores populi ludentes invenit in alea<sup>19</sup>. Infecto itaque negotio rediit, dicens gloriam Spartanorum, quorum virtus noviter constructo Byzantio clarescebat, non esse

D lubrica et tenebrosa (quos angelus Domini malus prosequitur) cadunt ex facili. Utinam negligere eos solum esset. Ponuntur ante oculos suos talium operum, ductorumque nefandorum exemplaria, imo et picturarum ignominiosarum et scripturarum lascivarum simulacra, ad quæ aspicientes quid non nisi praviter operantur ? Audi Satyricum. »

*Velocius et citius nos*

*Corrumpunt exempla domestica, magnis Cum subeant animos auctoris*.

(89) Ad quod retorquetur proverbialiter illud elegiaci carminis :

*Patrem sequitur sua proles.*

<sup>10</sup> Ovid. l. ii, *De pont.* eleg. 2. <sup>11</sup> Ovid. l. i, *De pont.* <sup>12</sup> Ovid. l. ii, *De pont.* eleg. 2. <sup>13</sup> Pers. *Sat.* 3. <sup>14</sup> Horat. l. 1, ep. 2. <sup>15</sup> Eccl. 13. <sup>16</sup> Juven. *Sat.* 14. <sup>17</sup> Ibid. <sup>18</sup> Joan. Sarisberg, l. 1. <sup>19</sup> Polierat. c. 5 ; P. Greg. l. 39, *Syntag.* c. 4.

hæc infamia maculandam, ut dicerentur societatem A cum aleatoribus contraxisse. Regi quoque Demetrio a rege Parthorum tali aurei dati sunt, ut notaretur in eo levitas puerilis, qui in majestate regali levibus intendebat. Quia igitur filius in patre corruptus est, corripiendus est et in patre, ut pœna patris doceat filium a turpibus abstinere. Scriptum est, quia *multato pestilente sapiens sapientior erit*<sup>40</sup>, lavabitque justus manus suas in sanguine peccatoris<sup>41</sup>. Frequenter evenit ut uni membro per aliud medeamur. Dolent aures, et scyphæ humeris apponuntur : delictum cordis fletus oculi purgat. Peccavit manus, et pectus contunditur. Deliquerunt genitalia, et dorsum ponitur ad flagella. Sane pater sententiam suspensionis, et excommunicationis vinculum non veretur (90). Hæc omnia verbalia quædam sunt nec desistet a turpitudine inolita, nisi bursæ dispendio compescatur (91). Certissimam illius emendationem vobis promitto in ablatione pecuniæ. Sensibilis est illa sententia, non verbalis, ideoque plus doloris incutit et timoris. Nam juxta ethicum :

*Ploratur lacrymis amissa pecunia veris.*

*Non cohibent sacra verba manum, majore tumultu Planguntur nummi, quam funera*<sup>42</sup>.

Duos igitur in uno lucrifacite : atque dispendio patris filium ad honestatis compendium revocantes in dolore patris vagam et estrenem filii petulantiam cohibete. Filium enim illius hac vice corrigere nihil aliud esset, quam stimulare insanum, quam oleum adhibere camino, et ventis incendia excitare.

#### EPISTOLA LXXV.

AD ROGERIUM DECANUM.

ARGUMENTUM. — *Suadet Rogerio decano ut, quoniam dura quondam regi denuntianda habet, tempus opportunum expectet, cum placatoris erit animi. Deinde addit consecrationem electionis Lincolnienſis a papa in triennium prorogatam.*

Petrus Blesens. Bathon. archidiaconus, ROGERIO decano, salutem et salubre consilium.

Nullus magister fidelior, aut efficacior est quam qui probavit per experientiam, quod impertitur alii, per doctrinam. Nuper ad dominum regem missuse ut Cantuariensis ecclesiæ negotia procurarem, mort solito lætabundus accessi. Verumtamen legens et intelligens in ipsius facie turbationem animi sui,

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(90) Inde colligo patrem Guidonis fuisse clericum. D qui, teste R. de Diceto, migravit ad Dominum anno 1167. Licet autem Gaufridus Henrici filius spurius electus fuerit anno 1173 in episcopum ejusdem ecclesiæ, cujus erat archidiaconus, atque hujus electionis prætextu per septem annos episcopii fructu percepit ; quia tamen consecrari noluit in episcopum per totum illud tempus, scripsit Petrus noster cathedram Lincolnienſem quodecim aut amplius annis vacasse.

(91) Consilium dat Blesensis archidiacono, ad quem scribit, ut filii incorrigibilis adulterium puniat, patrem ejus multando multa pecuniaria. Inde consequens est : Primo, Ecclesiam posse punire parentes ob crimina filiorum, quando eos in pueritia sanctis et honestis moribus informare neglexerunt ; secundo multam pecuniariam infligi clericis a iudice ecclesiastico ; imo laicis olim iidem iudices imponebant.

(92) Ab obitu Roberti, viri humilitatis magnæ,

statim suppressi labia, linguamque cohibui, veritus, ne si loquerer, ejus vehementius irritaretur iracundia, quam mihi fidelis interpretis animi facies nuntiabat. Negotium itaque distali, donec faveret hora felicior, et vultus serenior arrideret. Offensum enim principem super gerendis negotiis convenire, nihil aliud censeo, quam explicare retia in capturam æquore procelloso. Se quippe et retia sua perdere properat, qui tempestati se ingerit, atque tranquillorem maris faciem non exspecta. Scio quiam missus es, ut domino regi dura denunties : unde et in hoc verbo te habere cautius oportet.

Nam et ea quæ per se grata sunt, quandoque ex inconsulta relatione displicent, et dura eo quandoque artificio referuntur, ut placeant. Illud caveas, ne accedas ad dominum regem negotium tuum propositurus, donec per me, vel per alium, qui mores ejus noverit, introitus prætentetur. Agnus enim est, dum placati est animi : leo vero, aut leone truculentior est, dum vehementius excandescit. Non est ludus, illius indignationem incurere, in cujus manu honor est et confuso, hæreditas et exsilium, vita et mors. Teste Salomone, *indignatio regis, nuntius est mortis*<sup>43</sup>. Aristoteles Callisthenem auditorem suum ad Alexandrum mittens, hortatus est, ut cum eo aut nunquam, aut jucundissime loqueretur, quo apud regias aures, vel silentio esset tutior vel sermone acceptior<sup>44</sup>. At ille, dum Alexandrum Persica salutatione exsultantem objurgat, dum vitam ejus corripit et componit, vita privatus est<sup>45</sup>. Scio quid afferas, atque ex parte maxima injunctum tibi jam explevi negotium : ideo circumspicius tibi cave, ne ex importuno accessu, aut ex inconsulto sermone rex quæ ex voto procedit, in periculum incidat, aut defectum. Totum siquidem negotium brevibus verbis poteris intervertere, quod instanti vigilantia, et propensiore cautela studi promovere. Scis quia Lincolnienſis episcopus, pro quo specialiter missi sumus, quindecim annis, aut amplius, jam vacavit (92) : dominusque Cantuariensis recepit a summo pontifice in mandatis, ut compellat electum consecrationis munus et officium episcopale suscipere, aut ibi alium (93), omni occasione et appellatione remota, non differat ordinare. Res autem in contrarium versa

<sup>40</sup> Prov. 19. <sup>41</sup> Psal. 57. <sup>42</sup> Juven. Sat. 13. <sup>43</sup> Prov. 16. <sup>44</sup> Valer. Max. lib. IV, c. 2. <sup>45</sup> Plut. in Alexand., Justin. lib. xv.

est; nunc enim de novo consecrationem electi distulit in triennium Romana Ecclesia. Ideoque temerarium esset vos rigore uti, quem evacuat dispensatio aliena. Porro quidquid differat Romanus pontifex, certissime teneo quod intensum domini regis desiderium est, fixumque propositum, quod infra quatuor menses ecclesia Lincolniensis episcopum habeat consecratum (94): jamque hoc ejus desiderium desiderabilis consummasset effectus, nisi illi commune populi commodum impedissent, de quorum manibus populi perditio exactius requiretur. Quædam, quibus instructor eris, habeo tibi præsentialiter aperire, quæ non committerem nunquam, vel scripturæ. Vale.

## EPISTOLA LXXVI.

AD M. PETRUM BLESENSEM (95).

ARGUMENTUM. — *Serio et erudite monet socium suum, qui totam pene ætatem in juris civilis, poeticarumque fabularum studio consumpserat, et adhuc pangendis canendisque amatoris versibus, vacabat, tandem se ad Theologiæ studium applicet, et curandæ animæ salutis impensius incumbat.*

Charrissimo socio suo magistro PETRO Blesensi, P. Blesensis Bathoniensis archidiacon., salutem in auctore salutis.

Sæpe scriptis, sæpe viva voce te monui et rogavi, quatenus a ludicris et scurrilibus abstineres, et, ut verbo Apostoli utar, non subterfugi, quominus tibi annuntiarem consilium Domini. Et quia locum apud te præmissa correctio non invenit, juxta consilium Pauli, mihi eadem scribere non est pigrum. Testimonio sane cujusdam sapientis, nunquam nimis dicitur quod nunquam satis discitur. Etsi variæ occupationes liberam mihi scribendi invidere aut facultatem, zelo tamen charitatis accensus, paginam repentæ correctionis arripiam. Zelus Phinees coeuntes occidit. Moyses zelo ductus idololatras, Samuel regem Amalech, Elias quinquagenarios Judæum sacrificantem Matathias, Petrus Ana-

niam et Sapphiram interfecit. Zelus Domini de templo vendentes et ementes ejecit. Zelus, inquit, domus tuæ comedit me. Væ mihi, quia tacui, quia tanto tempore obmutui, et silii a bonis. Vereor ne sanguis fratris clamet ad Dominum de terra contra me. Fratrem voco, quem mecum filium Christi fecit divinæ regenerationis adoptio. Verbum prophetæ est: *Maledictus est, qui prohibet gladium suum a sanguine*, id est verbum exhortationis a mortificatione peccati. Gladius enim sub lingua corripientis; mel vero et lac sub lingua meretricia blandientis. Non parco tibi, ut mihi et tibi parcat Deus. Rex Achab pepercerat regi Benadab, sicut in tertio regum libro legis, et locutus est ei Dominus per Michæam, dicens: *Quia dimisti virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima illius*. Quia Saul pepercit regi Analach, ab eo translatus est regnum ejus. Doleo, quia me loqui oportet debito et solito duriora; unde et verba mea dolore sunt plena. Te quidem in summos eminentiæ titulos scientia scholaris extulerat, cumque debuisses aliis esse virtutum forma et seculum honestatis, per scurriles nugas et fabulosa commenta gentilium factus es multis laqueus in ruinam (96). Quid tibi ad vanitates et insanias falsas? quid tibi ad deorum gentilium fabulosos amores, qui debueras esse organum veritatis? O bone Jesu, o vera veritas, quomodo diminutæ sunt veritates a filiis hominum? *Domine, principium verborum tuorum veritas*; in circuitu tuo veritas; *et omnia mandata tua veritas*. Et quia insaniam est de Hercule et Jove canere fabulosa; et a Deo, qui est via, veritas et vita, recedere? *Narraverunt, inquit, mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua*. Lex enim tua, *Domine, lex immaculata*, convertens animas; ideo animas convertens, quia eas supplantari non permittit. Scriptum est enim de justo: *Lex Dei in corde ipsius, et non supplantantur gressus ejus*. Po-

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

mandatis dederat Richardo Cantuariensi archiepiscopo, ut omni occasione et excusatione postposita, Gaufridum Lincolniensis Ecclesiæ electum domini regis Angliæ filium, ecclesiastica censura compelleret electioni suæ renuntiare, vel sine dilatione ordinem sacerdotis, et pontificalis officii dignitatem recipere.

(94) Impleta est voluntas regis, quo jubente ac præsentate, Gaufridus electioni de se factæ renuntiavit ann. 1182. Epistola ejus renuntiatoria ad Richardum Cantuar. exstat apud Rogerium de Hoveden loco citato: « Die Dominica qua cantatur *Jubilare*, Walterus de Constantiis electus est a capitulo, et postea consecratus Andegavi in Ecclesia Sancti Laudi per archiepiscopum Cantuariensem. » Radulfus de Diceto.

(95) Fuit hic canonicus Carnotensis, de quo vide infra ad epist. 114.

(96) Aug., l. 1 *Confess.*, c. 16: « Nonne ergo in

te lego et tonanem Jovem, et adulterantem? Et utique non potest hæc duo; sed actum est, ut haberet auctoritatem ad imitandum verum adulterium, lenocinante falso tonitruo. » Et intra: « Ita vero non cognosceremus verba hæc, imbrem aureum, et gremium, et fucum, et templa cæli, et verba quæ in eo loco scripta sunt, nisi Terentius induceret nequam adolescentem proponentem, sibi Jovem ad exemplum stupri, dum spectat tabulam quamdam pictam in pariete ubi inerant pictura hæc, Jovem, quo pacto Danaæ misisse aiunt in gremium quondam imbrem aureum, fucum factum mulieri. Et vide quemadmodum se concitat ad libidinem, quasi cælesti magisterio. At quem Deum, inquit, qui templa cæli summo sonitu concutit. Ego homuncio id non facerem? Ego vero illud feci ac lubens. Non omnino per hanc turpitudinem verba ista commodius discuntur, sed per hæc verba turpitudine ista confidentius perpetratur. »

Act. 20. Philipp. 3. Senec. ep. 27. Num. 25. Exod. 32. 1 Reg. 15. IV Reg. 1. 1 Mach. 2. Act. 5. Joann. 2. Gen. 4. Joan. 2. Jer. 48. Cap. 20. 1 Reg. 15. Psal. 118. Ibid. Joan. 14. Psal. 118. 65 Psal. 18. Psal. 36.

merant, inquit, peccatores laqueum mihi, et de mandis tuis, non erravi<sup>67</sup>. Quomodo non errasti? quia hereditate acquisivi testimonia tua<sup>68</sup>, ut non peccem tibi. *Me expectaverunt, inquit, peccatores; ut perderent me, sed non prævaluerunt, quia testimonia tua intellexi<sup>69</sup>*. In fabulis paganorum, in philosophorum studiis (97), tandem in jure civili (98) dies hos usque in senium expendisti, et contra omnium te diligentium voluntatem sacram Theologiæ paginam damnabiliter horruisti. Audi prophetam: *Respexisti ad majus, et ecce factum est minus; intulisti laborem tuum, et dixisti: Ecce de labore meo, et ego exsufflavi illud, dicit Dominus exercituum<sup>70</sup>*. Jam canis respersus es, et adhuc puerilibus te impendis. *Sapientia clamitat in plateis, usquequo parvuli diligitis infantiam, et stulti, ea quæ sibi noxia sunt, amplectuntur<sup>71</sup>*? Vereor ne te verbum illud sapientis respiciat: comederunt alieni robur ejus, et nescivit; sed et cani offusi sunt in eo, et ignoravit; qui de Domino sentire in bonitate debueras, et in Scripturis vitalibus degustare gloriam magnificentiæ suavitatis ejus, amatoria scribis (99), et ad inventionibus profanis et in te, et in aliis passionibus desiderii suscitans, indignationem provocas Creatoris. Turpitudinem tuam publicas, ut et sanguis sanguinem tangat, *et qui in sordibus est, plus sordescat<sup>72</sup>*. *Peccatum suum*, dicit propheta, *sicut Sodomæ prædicaverunt<sup>73</sup>*. Sed ex adverso clamat sermo propheticus<sup>74</sup>, ne ascendatis in Bethaven, aut in Gulgala, id est ne vestram ignominiam publice prædicetis. Insani capitis est, amores illicitos canere, et se corruptorem virginum jaclitare. Audi quid dicat Job<sup>75</sup>: *Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne quidem cogitarem de virgine*. Verbum sapientis est<sup>76</sup>: turpia ne dixeris; paulatim enim pudor per verba dilabitur. *Turpitudine* etiam, inquit Apostolus, *nec nominetur in vobis<sup>77</sup>*. Ipse vero de scurrilibus et curiosis hominibus loquens, in secunda ad Thessalonicenses<sup>78</sup>: *Denuntiamus, inquit, vobis, fratres*, et per Jesum Filium Dei præcipimus, ut non communicetis eis (100). Quæ utilitas tibi, quæso, est, verba proferre in ventum, talentumque scientiæ tibi commissum a Domino figmentis impendere fabulosis? talentum suum repetet cum

A usuris. Homo austerus est. Metit, ubi non seminavit<sup>79</sup>. Thesaurum siquidem, quem habes, in vase fictili hactenus quasi sub eventu alexæ posuisti. Vide, si tangit te sermo ille Domini per prophetam: *Argentum tuum versum est in scoriam<sup>80</sup>*; et ibidem: *Dedi eis aurum et argentum meum, ipsi vero de auro et argento meo operati sunt Baal<sup>81</sup>*. Quid tibi ad Jovem, et ad Herculem? contra legis prohibitionem nemo idololatriæ juxta altare Domini plantare præsumas. Heu, heu, princeps hujus mundi ejectus fuerat foras<sup>82</sup>, et nos eum reducimus syreanum cantibus, et rhythmorum deliramentis.

B Te introducente venerunt gentes in hæreditatem Domini. Ingressæ sunt gentes, id est gentilium mores insancuarium Dei, de quibus præceperat, ne intrarent in ecclesiam suam. Ego quidem nugis et cantibus veneris, quandoque operam dedi (1), sed per gratiam ejus, qui me segregavit ab utero matris meæ, rejeci hæc omnia a primo limine juventutis. Dracones Pharaonis devoravit in me draco Moysi<sup>83</sup>, dum suavitatis theologicæ lepor evacuavit scientiam vanitatis. Ipsa est aqua Jerichontina, cujus sterilitatem Elisæus salis appositione sanavit; et *agressus ad fontes ait: Non erit in eis ultra mors, neque sterilitas<sup>84</sup>*. Sapientia, quæ desursum est, teste Jacobo<sup>85</sup>, *primum quidem pudica est, deinde pacifica*. Repudiatis ergo adulterinis amplexibus mundanæ scientiæ, tu qui major es mundo, studium scientiæ salutaris amplectere, eamque studeas virginem castam exhibere Christo. Hanc sibi in sponsam et amicam eligeret Sapiens, qui dicebat: *Hanc exquisivi a juventute mea; hanc mihi assumpsi in sponsam, et amator factus sum formæ illius<sup>86</sup>*. Sane præcepit Dominus in lege Moysi populo Israel<sup>87</sup>, ne quis de genere Chanaan sibi ducat uxorem; præterea dicebat mater Jacob: *Tædet me vivere propter filias Heth. Si acceperit filius meus uxorem de stirpe Chanaan, nolo vivere<sup>88</sup>*. Ego, etsi non materna, fraterna saltem dico affectione, quia tædet animam meam vitæ meæ, nisi tempestivius ab ista destiteris vanitate. Porro omnia, quæ scribis, mirabili artificio, et exquisitissima sententiarum verborumque venustate componis. Sed damnat Apostolus<sup>89</sup> ea, quæ sunt rationem quidem habentia sapientiæ

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(97) Iis videlicet quæ S. Aug., ep. 131, appellavit philosophorum garrulas argutias, vanitates insanias mendaces, ventosas nugæ atque superbos errores.

(98) Vide epistolas 26 et 140, in quibus ostendit clericum non debere in jure civili dies suos usque ad senium expendere, sed totum se tradere studio theologiæ, et lectioni divinitus inspiratarum litterarum.

(99) De ejusmodi amatoris cantionibus Aug.,

I. *De decem cordis*, c. 4; «Talibus turpitudinibus cantionum animi humani illecti enervantur, et decidunt a virtute, defluentes in turpitudinem, et propier ipsas turpitudines postea sentiunt dolores, et cum magna amaritudine digerunt quod cum dulcedine temporali biberunt.»

(100) Hæc citat ex Apostolo secundum sensum, non secundum verba.

(1) Peccatum hic suum auctor accusat, et misericordiam Dei erga se commendat.

<sup>67</sup> Psal. 118. <sup>68</sup> Ibid. <sup>69</sup> Ibid. <sup>70</sup> Agg. 1. <sup>71</sup> Prov. 1. <sup>72</sup> Apoc. 22. <sup>73</sup> Isa. 3. <sup>74</sup> Ose. 4. <sup>75</sup> Cap. 31. <sup>76</sup> Herodotus. <sup>77</sup> Ephes. 5. <sup>78</sup> Cap. 3. <sup>79</sup> Matth. 25. <sup>80</sup> Isa. 1. <sup>81</sup> Ose. 2. <sup>82</sup> Joan. 12. <sup>83</sup> Exod. 7. <sup>84</sup> IV Reg. 2. <sup>85</sup> Cap. 3. <sup>86</sup> Sap. 8. <sup>87</sup> Exod. 34. <sup>88</sup> Gen. 27. <sup>89</sup> Col. 2.

secundum doctrinas hominum, sed non ædificant ad salutem. Illud nobile ingenium fratris mei magistri Willelmi, quandoque in scribendis comædiis et tragædiis quadam occupatione servili degenerans (2) salutaribus monitis ab illa peremptoria vanitate retraxi; qui in brevi præeminens in exercitio doctrinæ cœlestis fructuosa prædicationis instantia perditam jacturam temporis plenissime restauravit. Recedant itaque vetera de ore tuo, quia Deus scientiarum Dominus est, et ipsi præparantur cogitationes. Ipse novit cogitationes tuas, quoniam vanæ sunt. Illi, quorum janitor esse contendis, cum cognovissent Deum, non sicut Dominum glorificaverunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt<sup>100</sup>. Porro sapientia Dei justificata est a filiis suis<sup>101</sup> reprobantibus sapientiam hujus mundi. Filii autem hujus sæculi prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua, reputantes stultitiam prudentiam prædicationis, per quam Deus disposuit salvos facere credentes. Sapientiam hujus mundi, quæ inimica est Deo, et mors animarum, cum sapientia Dei simul habere non poteris. Duabus viis ingredi, aut duobus dominis servire non potes<sup>102</sup>; pullium quidem breve est, duos operire non potest<sup>103</sup>. Usquequo igitur claudicas in duas partes? Unum precor ut, sicut exhibuisti cor et linguam tuam servire immunditiæ, et iniquitati ad iniquitatem, ita et nunc eadem membra exhibeas servire justitiæ in sanctificationem. Hora tibi jam sexta est; quare stas tota die otiosus, cum ad operandum Dominus te invitet? Verbum Sapientis est: Quidquid potest manus tua, instanter operare, quia neque ratio, neque scientia, neque consilium apud inferos, quo tu properas<sup>104</sup>. Erit in proximo Sabbatum, quando non erit tibi licitum colligere gomor, aut alias operari<sup>105</sup>. In studio et labore perditum, subtiliter quidem, sed inutiliter te exerces. Utinam Dei obsequio impendisses, quod in captivam humani favoris et gratiæ laborasti! Paulus se nihil scire arbitratus præter Jesum Christum, et hunc crucifixum, dicebat<sup>106</sup>; sive mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis<sup>107</sup>. Omne studium suum Deo attribuit; in ejus obsequium omnem intellectum suum captivare non desiit. Et tu quidem, venerande

magister, præ omnibus coætaneis tuis sæculari scientia hactenus floruiti; sed hodie et in proverbium populi et in opprobrium tuum versus est sermo prophetæ, quid dicit: Ante messem totus effloruit, et inutilis grossos immatura perfectio germinabit<sup>108</sup>. Sane non solum arbor, quæ malos fructus facit, sed illa quoque quæ bonos fructus non facit sententiam excisionis exspectat; tibi ergo tanquam inutili arbori imminent securis et ignis<sup>109</sup>. Sed si te transplantaveris super aquas refectionis, id est studium sacræ lectionis, florebis in atrii domus Domini, fructumque facies, desiderabilem et manentem. Beatus vir, dicit quidam<sup>110</sup>, qui in lege Domini meditatur die ac nocte, fructum suum dabit in tempore suo. Fructus autem spirituales, teste Apostolo<sup>111</sup>, sunt: charitas, pax, patientia, longanimitas, etc. Et quem nunc habes fructum in his, in quibus nunc erubesceres et dolores, si theologicæ suavilitatis delicias degustares? Exi, quæso, de fœditate porcorum, ut pascaris in deliciis domus Dei; mensa enim sacræ Scripturæ contra omnes spirituales nequitiæ tibi parata est. Ideo mensa tabernaculi ad aquilonem posita memoratur<sup>112</sup>. Propterea scriptum est: Parasti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulant me<sup>113</sup>.

Porro illa tuarum clausula litterarum graviter me turbavit, in qua sermonem evangelicum vocas durum, insipidum, infantilem (3). Singulis tribus sub paucitate verborum respondeo. Non est durus sermo Domini, sed tu durus es, terrenus homo, carnalis, animalis. Terrenus, et carnalis cæci sunt. Animalis homo, iudicio Apostoli<sup>114</sup>, non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei, quia stultitia est ei, et non potest intelligere. Cum Dominus loqueretur de sacramento corporis et sanguinis sui, quidam retro abierunt apostatantes, et dicentes: Durus est hic sermo<sup>115</sup>. Dum sermonem Domini durum vocas, istorum apostasiæ deformiter te conformes. Adamas et hyacinthus, et cæteræ gemmæ, lapides quidem duri sunt, sed nihilominus pretiosi<sup>116</sup>. Non Domini sermo (4), sed tu potius durus es, qui terram æneam et cælum ferreum, juxta prophetæ verbum, id est duritiam rationis et intelligentiæ Dominus iratus immisisse videtur. In eo autem, quod verbum Evangelii insipidum vocas, multum distas ab eo, qui

#### PETRI DE GUSSAVILLA NOTÆ.

(2) De his epist. 93: « Nonien vestrum diuturniore memoria commendabile reddunt tragœdia vestra de Flauro et Marco; versus de pulice et musca; comœdia vestra de Alda; sermones vestri, et cætera theologicæ facultatis opera, » etc. De ejus etiam eruditione vide epist. 77. Monachorum fuisse patet ex epist. 65; abbatem, ex epist. 90, Maniacensis monasterii in Sicilia, qua se abdicavit ex consilio Petri nostri, cp. 93.

(3) Quia scilicet non capiebat illum. « Nam nulla, » inquit Aug., l. 1 *De Gen. contra Manich.*, c. 1, « Scriptura est, quæ non apud eos qui illam non

intelligunt, facile possit reprehendi. Soli autem, » inquit idem S. doctor, l. *De moribus Eccl. cath.*, c. 25, « reprehendunt qui non intelligunt, et soli intelligere nequeunt, qui reprehendunt. »

(4) Aug., *Enar. in Psal.* l. iv: « Quædam enim in Scripturis dura videbantur cum obscura essent, exposita mollita sunt. Nam et prima hæresis in discipulis Christi velut ad duritiam ipsius sermonis facta est, » etc. Et infra: « Ergo, si durus est sermo, et nondum intellectus est, durus sit impio; tibi autem pietate molliatur, quia, quandoque solvetur, et fiet tibi oleum, et usque ad ossa penetrabit. »

<sup>100</sup> Rom. 1. <sup>101</sup> Matth. 11. <sup>102</sup> Matth. 6. <sup>103</sup> Isa. 28. <sup>104</sup> Eccl. 9. <sup>105</sup> Exod. 16. <sup>106</sup> I Cor. 1. <sup>107</sup> II Cor. 5. <sup>108</sup> Isa. 18. <sup>109</sup> Matth. 3. <sup>110</sup> Psal. 1. <sup>111</sup> Gal. 5. <sup>112</sup> Exod. 26. <sup>113</sup> Psal. 22. <sup>114</sup> I Cor. 2. <sup>115</sup> Joann. 6. <sup>116</sup> Deut. 28.

ait: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super me ori meo*<sup>7</sup>. *Desiderabilia sunt super aurum et et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et farum*<sup>8</sup>. Infantilia vero et simplicia verba veritatis non inficior; nam semper amica est veritati simplicitas (5). Hic est vomer aratorius Samgar, in quo sexcentos Philisthæos occidit<sup>9</sup>. Hæ sunt salivæ defluentes per barbam David<sup>10</sup>. *Quod enim salivus est Deo sapientius et hominibus*<sup>11</sup>. Verbum autem Apostoli est: *Si vis esse sapiens in hoc sæculo fias stultus, ut sis sapiens*<sup>12</sup>. Nam per stultitiam prædicationis operatus est Dominus salutem in medio terræ. Renovare igitur spiritu mentis tuæ, ut, sicut portasti imaginem terreni hominis, portas imaginem cælestis. Omitte penitus cantus inutiles, et aniles fabulas, et nœnias pueriles (6). Illud mihi maxime vertitur in stuporem; unde tibi materia cantandi possit erumpere, quem inter anxietates innumeras video constitutum. *Sagittæ Domini in te sunt, quarum indignatio ebibit spiritum tuum*<sup>13</sup>; quomodo ergo potes vacare jacosis, cujus spiritum totum occupat vis doloris? Tempus ridendi, et tempus plagendi<sup>14</sup>. A corde tuo non debuerat excidisse plaga illa tam credulis, et recens mors Joannis primogeniti fratris tui. Majoris tamen doloris memoriam renovat mors Gerardi; qui, licet fuerit minoris ætatis, majores tamen in visceribus tuis vindicarat affectus. Nepotem tuum Nicolaum gloriosæ indolis agentem primitias transeo, quem de manibus tuis repente mors amara præripuit. Claudio sub silentio fratris tui Ammonis carcerales argustias, quas summo desiderio effectaret mortis terminare compendio. Quomodo in tantis luctibus cantandi materiam invenisti? *Musica in luctu, importuna narratio*<sup>15</sup>. Hoc unum precor ut, omissis inanibus cantilenis, scribas quæ theologicam sapiant gravitatem; quæ ad honestatem fructificent et ædificent ad salutem.

## EPISTOLA LXXVII.

AD M. PETRUM BLESENSEM.

ARGUMENTUM. — *Gratulatur M. Petro Blesensi de communi nomine, utpote jam toto orbe per scripta nota; deinde ostendit scriptis homines fieri immortales. Adulatores aulicos insectatur, et librum suum De præstigiis ejus censuræ subjicit.*

Dilectissimo magistro suo PETRO Blesensi, P. Ble-

## PETRI DE GUSSANVILLA NOT.Æ.

(5) Talis erat Aug. sensus de Scripturis sanctis, ut ipse de se testatur lib; in *Conf.*, c. 5: « Et ecce video rem non compertam superbis, neque nudatam pueris, sed incesso humilem, successu excelsum, et velatam mysteriis: et non eram ego talis ut intrare in eam possem, aut inclinare cervicem ad ejus gressus. Non enim, sicut modo loquor, ita sensi, cum attendi ad illam scripturam, sed visa est mihi indigna quam Tullianæ dignitati comparerem. Tumor enim meus refugiebat modum ejus, et acies mea non penetrabat interiora ejus. Verumta-

A sens. Bath. archidiac., salutem et in amicitia sinceritate constantiam.

Equivocationi vestrae toto corde congratulor; nec reor hoc accidisse sine dispensatione divina, ut nobis esset uniformitas nominum, quos a pueritia fecerat uniformis identitas voluntatum. Quod si homo segnioris vitæ aut famæ humilioris huic nomini communicaret, tantum honoris supererogare teneretur, quantum ille derogaret communibus titulis, nunc autem quantum laudis addo communi vocabulo, vel acquisitione reddituum vel magnatum familiaritate, vel populi favore, vel scriptis, tantum iisdem modis aut forte elegantioribus ipsius ex parte vestra notitiam dilatatis. Jam *in omnem terram et in fines orbis terræ* illud nomen *exivit*<sup>16</sup>. Nostra etiam scripta, quæ se diffundunt et publicant circumquaque, nec inundatio, nec incendium, nec ruina, nec multiplex sæculorum excursus poterit abolere. Sola scripta sunt, quæ mortales quadam famæ immortalitate perpetuant, ac actibus veterum, quos traducunt ad posteros, nullam permittunt obrepere vetustatem.

*Ore legar populi, perque omnia sæcula fama  
Si quid habent veri vatum præsentia, vivam,*

dicit Ovidius<sup>17</sup>. Cum Antonius linguam Ciceronis abscinderet, quæ in ipsum dictaverat invectivas, dicitur ei Cicero respondiss:

*Nil agis, Antoni, scripta diserta manent*<sup>18</sup>.

Quis hodie Lucilium cognovisset, nisi eum Seneca suis epistolis illustrasset? Plus Cæsaris laudibus addiderunt scripta Vigilii et Lucani, quam omnes divitiæ, quas de diveis mundi provinciis adunavit. Prudentia Ithaci, et Pelidæ virtus sub tenebris ignorantia usque hodie latuissent, nisi eas divina Homeri<sup>19</sup> mens carmine publicasset. Ideo in principibus terræ, et his qui res arduas mundi querunt vel gerunt nihil ad laudis acquisitionem posset commodius inveniri, quam eos familiares et amicos habere, qui scribendo scirent et possent res gestas ad posteros derivare. Verumtatem, sicut nuper elegantissime cecinistis, eliminat a palatiis adulatio veritatem. Illi soli in magnatum gratiam admittuntur, qui eos palpant blanditiis, et aures famæ bibulas calice Babylonis inebriant. Ampliant eos beneficiis, quos torquere debuerant, et a præsum-

men illa erat quæ cresceret cum parvulis; sed ego dedignabar esse parvulus, et turgidus fastu mihi grandis videbar.

(6) Aug., lib. *De vera relig.*, c. 81: « Omissis igitur et repudiatis nugis theatricis et poeticis, divinarum Scripturarum consideratione et tractatione pascamus animum atque potemus, vanæ curiositatis fame ac siti fessum et æstuantem, et inanibus phantasmatibus tanquam pictis epulis, frustra refici satiarique cupientem. »

<sup>7</sup> Psal. 118. <sup>8</sup> Psal. 18. <sup>9</sup> Jud. 3. <sup>10</sup> I Reg. 21. <sup>11</sup> I Cor. 1. <sup>12</sup> I Cor. 3. <sup>13</sup> Job 6. <sup>14</sup> Eccle. 3. <sup>15</sup> Eccle. 22. <sup>16</sup> Psal. 18. <sup>17</sup> Met. l. xv in fine. <sup>18</sup> Euphorb. in epitaph. Cicer. <sup>19</sup> In Odiss. et Iliad.

plione adulandi supplicii deterrere. Legitur <sup>20</sup> A quod Athenienses Timagoram inter officia salutatio- nis Dario adulantem capitali supplicio affecerunt. La cedæmoniorum etiam Senatus Caristolum interim- jussit, eo quod maluit virii detrahare occulte quam publice et constanter arguere, atque in his tam adulatoribus quam detractoribus silentium indixe- runt. Porro laudatur hodie peccator in desiderii animæ suæ, et iniquus benedicitur <sup>21</sup>. Mordacissimus detractor in absentia, nihil pensentialiter proponit, nisi quod placere existimat: *verba oris ejus ini- quitas et dolus* <sup>22</sup>. Nam se sententiæ Gnathonis ad- dixit, cujus verba in comico hæc sunt.

*Negat quis, nego. Ait, aio: postremo*

*Imperavi egomet mihi omnia assentari* <sup>23</sup>.

*Natio comæda est, rides? majore cachinnò*

*Concucitur: sirt, si lacrymas aspexit amici,*

*Neo dolet. Igniculum brumæ si tempore poscas,*

*Accipit Endromidem, si dixeris æstuo, sudat.*

*Non sumus ergo pares (dicit Umbrilius) melior*

*qui semper et omni*

*Nocte dieque potest alienum sumere vultum,*

*A facie jactare manus, laudare poratus.*

*Si bene ructavit, si cætera fecit amicus* <sup>24</sup>.

*Ut qui conducti plorant in funere, dicunt*

*Et faciunt prope plura dolentibus ex animo: sic*

*Derisor vero plus laudatore placebit* <sup>25</sup>.

Bene cum magnatibus ageretur, si scirent inter adulationem laudemque distinguere; sed cæca lau- dis ambitio, plus credens aliis de seipso quam sibi, utrumque recipit indistincte. Illud etiam apud pa- latinos plurimum promovet conditionis adulatoriæ sortem, quia etsi non omnes laudem appetant, nemo tamen renuit aut contemnit oblatam. Nescio si quem principum nostrorum vobis in laudis mate- riam elegistis. Ego in libro *De præstigiis fortunæ* (quem vestro committo corrigendum examini) actus domini regis Angliæ Henrici secundi pro mea par- vitate magnifico, confidens in Domino, quod lector, si non fuerit invidus, gratanter hoc opusculum acceptabit. Votum siquidem meum est, ut dominus rex moriendo non moriatur, sed per laudem mortuus vivat, cumque omnes adulantium linguæ evanue- rint, beneficio scripturæ memorialis ejus gloria æternetur. Vos, quæso, aliquid semper scribite, quod lectores erudiat, quodque nomen vestrum in memoriam sanctorum et odorem suavitatis effun- dat. Libri mei siquidem prima pars a magistro Willelmo fratre meo correctæ est; sed quia timeo, ne sit indulgentior mihi, si quid in eo vitiosum D invenerit, precor, ut ab initio totum diligentiore cura recurratis, quatenus nihil ibi resideat, quod lectorem offendant, quod inducat errorem, quod virtutem non exerceat, quod non ædificet fidem, quod vitam non instruat, quod non sapiat hones- tatem.